Trium-

Triumviri mensarij accipiendos, nec scriba referendo sus-
ficerent.

8 El escrupuloso aparte de su discurso juzga por mas
ajustada politica franquear los tributos, y aliviar los vas-
sallos, que defender los Reinos remotos, a quietandole su
Magestad con los antiguos de Castilla y Leon, que fuera
para todos de mayor utilidad: porque deve considerar, q̄
la autoridad Real no permite, ni cabe en su decencia le
detenga el atrevimiento de sus enemigos, y les dexa los
Reinos que por herencia, y guerra justa le pertenecen,
que fuera influirles mayores espíritus, para que se ade-
lanten a no dexarnos en nuestras casas en la vida segura,
honra de nuestras familias, y abundancia de frutos, cuya
tranquilidad con ningun precio se paga, aunque todos
los caudales los consumieramos en el logro desta felici-
dad. Oygafe la respuesta al reparo, que es muy antiguo,
y la dà maravillosamente el Padre Gabriel Vazquez de
restitutione cap. 6. §. 3. rub. 1. n. 1. §. 2. his verbis: *Ac qui di-
cet aliquis: relinquat Flandiam, deserat Italiam uno suo
antiquo Regno contentus maneat, quod & sibi, & nobis
maiori futurus erit utilitati. Sed numquid iura Regni
patiuntur, ut Rex magno cum dedecore timore inimicorū
antiqua Regna, que iure hereditario, vel iusto bello capta
ad eum pertinent, relinquat? maiores inde animos inimi-
corum commoveat, ut & Regna etiam nostra bello, & ar-
mis oppugnare non dubitent? Nonne salubrius erit, etiam
si facultates in hoc omnes absumamus, ut inimicorum
tella longè à nostris Regnis confringantur, ibique belli im-
petum non tamen tam propè sentiamus? quod si animo
quisque perpenderit nobis ubique, & omni tempore impu-
nè licere terram excolere, messem colligere fructibus ter-
rae in pace, & tranquillitate vesci, unumquemque, & uxore
& filio securo animo frui. Contra verò, ubi belli sa-
ror sedit incolas terram excolere, labore magno seminare*
ut

ut hostes colligant, non domum flagrare incendio, non uxorem, & filias raptas filios occisos spectare, & propria vitam quotidie discrimini expositam habere: quis non magni faciat eam qua fruitor pax? quis non vltro Regi tributa offerat ut pacem conseruet? conseruatam auget? Sed contra fieri videmus, ut homines non perpendentes ex alia vero parte considerantes, non iam exactiorem, & agre ferant, & contra Regem obmurmurent, sine causa tamen, & iniuste. Ya este sentit corresponde la politica, que por doctrina dexò escrita Santo Tomas de Regimine Principum lib. 1. cap. 15. ibi: Tertio imminet Regi cura, ut multitudo sibi subiecta contra hostes sua redatur. Nihil enim prodesse interiora vitare pericula, si ab exterioribus defendi non possent. Ya la luz de tanta autoridad puede passar el adagio Italiano: *Stre vinito so non puilito crece in infinito*. Demas que las leyes lo traen por razon.